
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00956 

 Del: 13/02/2023 

 Esecutivo Da: 13/02/2023 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 e s.m.i. del servizio di 

audio e video per copertura audio della porzione posteriore del Salone dei Cinquecento e per trasmissione in 

TV a circuito chiuso in Sala d’Armi, della manifestazione “Nozze d’Oro 2023” 14 febbraio 2023

 

LA DIRIGENTE

Visti:

• il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 
169 e 183;

• il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e in particolare gli artt. 29, 30, 31, 
32, 36, 80 e 95;

• il D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 e in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a;
• il D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 e in particolare l’art. 51;
• la Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
• la Legge 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
• il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
• il D. Lgs. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
• il D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica 

registro  unico  delle  fatture  e  monitoraggio  dei  debiti  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

• la Legge n. 98/2013, art. 31, ed il D. Lgs. 50/2016, art. 30, c. 5, in materia di  
Regolarità contributiva dei fornitori;

• le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. 

Lgs. n. 101/2018 in materia di protezione di dati personali; 
• lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

Pag. 1 di 6 DD/2023/00956



• i  seguenti  e  vigenti  Regolamenti  del  Comune  di  Firenze:  il  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 23, il Regolamento di 
Contabilità e il Regolamento generale per l’attività contrattuale;

• le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Visti, inoltre:
• La  Deliberazione  del  Consiglio  n.  6/2022  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al 
Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori 
allegati"; 

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  337  del  12/07/2022,  successivamente 
modificata con deliberazione n. 484 del 18/10/2022, con la quale è stato approvato 
il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022- 2024” che ha assorbito, tra gli 
altri, il Piano della Performance, che unifica organicamente il Piano Esecutivo della 
Gestione 2022/24 già approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 209 del 
17/05/2022;

• il Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Carmela  Valdevies  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Eventi,  Manifestazioni 
Cittadine e Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco;

Considerato che
• il  Servizio  eventi,  manifestazioni  cittadine  e  cerimoniale  supporta  gli  eventi  di 

rilevanza  istituzionale  e  cittadina  tra  i  quali  anche  “Le  Nozze  d’oro”,  annuale 
appuntamento del 14 febbraio, di incontro in Palazzo Vecchio, durante cui il Sindaco 
porge il proprio saluto alle coppie residenti nel Comune di Firenze che nel corso del 
2023 festeggiano i 50 anni dal giorno del loro matrimonio;

• l’Amministrazione  scrivente,  per  tradizione,  coglie  l’occasione  per  valorizzare  il 
percorso  museale  di  Palazzo  Vecchio  nei  confronti  di  quelle  fasce  di  età,  più 
avanzate,  che  nel  corso  della  medesima giornata,  nota  anche  come “Festa  di  S. 
Valentino”, si trovano in loco per celebrare i 50 anni dalla data del matrimonio.

Valutato che
• la Deliberazione di Giunta n 47 del 02/02/2023, con cui questa Amministrazione ha 

fatto proprio l’evento Centenario Aeronautica Militare “Simposio Storico” in Palazzo 
Vecchio, in programma a Firenze il giorno 15 febbraio 2023, concedendo all’Istituto 
di Scienze Aeronautiche Militari di Firenze l’utilizzo della parte anteriore del Salone 
dei Cinquecento, ed altri spazi di Palazzo Vecchio;

• l’Istituto di  Scienze Aeronautiche Militari  di  Firenze ha affidato l’allestimento del 
“Simposio Storico” di cui prima alla ditta  TECNOCONFERENCE S.R.L. Partita Iva 
03755090481 VIA PERFETTI RICASOLI, 94/96 FIRENZE;

• l’allestimento delle attrezzature per la cerimonia in questione è stato anticipato al 13 
febbraio 2023 atteso che, come detto, nella giornata del 14 Febbraio, nel medesimo 
Salone dei Cinquecento, l’Amministrazione scrivente ha  organizzato  l’evento “Nozze 
d’oro 2023”;

• in relazione alla manifestazione “Nozze d’oro 2023”, si prevede un alto numero di 
adesioni che rende necessario estendere il segnale audio anche alla parte posteriore 

Pag. 2 di 6 DD/2023/00956



del Salone dei Cinquecento e, altresì effettuare un collegamento audio-video anche 
nella  Sala  D’arme  indispensabile  al  fine  di  rispettare  le  capienze  degli  spazi  di 
Palazzo Vecchio;

• occorre pertanto procedere ad un potenziamento degli allestimenti già installati per 
conto dell'Istituto di Scienze Aeronautiche Militari di Firenze;

Considerato altresì che:
• è attivo presso il Servizio scrivente un accordo quadro per i servizi audio-video con 

numero 3 ditte (tra le quali non è inclusa TECNOCONFERENCE S.R.L), che prevede 
la possibilità, per motivate ragioni, di rivolgersi occasionalmente ad operatori diversi 
da quelli aggiudicatari dell’Accordo medesimo;

• nella circostanza in oggetto, si ritiene opportuno affidare alla TECNOCONFERENCE 
S.R.L, il citato servizio audio-video di potenziamento per l’evento “Nozze d’Oro 2023”, 
atteso  che  detta  società  allestisce  in  loco  gli  impianti  per  conto  dell’Istituto 
concessionario  del  Salone  dei  Cinquecento  per  l’evento  del  15  febbraio,  e 
l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  alla  medesima  TECNOCONFERENCE  S.R.L 
permette così di limitare: i tempi e le implicazioni logistiche dell’allestimento per le 
“Nozze d’Oro 2023” (con minore impatto sulle attività museali di Palazzo Vecchio), 
nonché il numero di operatori (ditte, allestitori, ecc.) presenti nel medesimo tempo e 
nella medesima area di intervento, riducendo così i rischi interferenziali;

Atteso  che,  al  fine  di  garantire  il  buon  esito  dell’evento  “Nozze  d’Oro  2023”, 
l’Amministrazione ha necessità di acquisire il servizio audio-video comprendente la messa 
a disposizione di:

a) per la copertura audio della porzione posteriore del Salone dei 500: n. 1 Mixer digitale 16 
in e n. 4 Casse acustiche con relativo supporto; cavi audio e loro passaggio verso e per la 
copertura audio dell’area indicata;
b) per il trasferimento del segnale audio-video in Sala d’Armi, utilizzando la rete intranet 
del Comune di Firenze: n. 1 Mixer video hd; n. 1 p.c. per proiezione di loghi, filmati, oltre 
che per  la  gestione delle  necessità  del  caso;  n.  1  telecamera digitale  professionale  hd, 
accessori inclusi; cavi di collegamento e loro eventuale posa;
c)  servizi  allestitivi  costituiti  da:  personale  di  facchinaggio  per  operazioni  di 
movimentazioni materiali; personale tecnico per fasi montaggio e configurazione sistema;
d)  presenza in servizio  di  almeno n. 1 tecnico,  al  fine di  supervisionare gli  impianti  e 
assicurare il funzionamento della strumentazione di cui sopra, per tutta la durata della 
cerimonia.

Valutato
• che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 

50/2016, è inferiore a € 40.000,00 al netto dell’Iva, e comunque alla soglia di cui 
all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

• di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di 
cui al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

• che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla soglia 
di € 5.000,00 al netto dell’Iva, al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli 
strumenti elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge n. 

Pag. 3 di 6 DD/2023/00956



296/2006;

Ricordato che l’art.  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che nella procedura di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto:

• che l’impresa TECNOCONFERENCE S.R.L. ha già svolto, per conto del Comune di 
Firenze, servizi analoghi e che, in ragione di tale pregressa esperienza, l’affidamento 
diretto a tale impresa del servizio in oggetto assolve a quanto richiesto all’art. 1 c. 2 
lett.  a)  del D.L. 76/2020 circa l’esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

• che  l’impresa  TECNOCONFERENCE  S.R.L.  ha  presentato  un  preventivo  per  il 
servizio  in  oggetto,  assunto  a  prot.  n.  49649  del  13.02.2023,  per  l’importo 
complessivo di € 2.100,00 oltre Iva al 22%, pari a €  2.562,00 Iva al 22% inclusa, 
allegato parte integrante del presente atto;

• che  detto  preventivo  è  da  ritenersi  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 
l’Amministrazione Comunale;

• che è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione sostitutiva  prodotta  dall’operatore 
economico in merito ai requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, dalla quale risulta che non sussistono cause esclusive dalla procedura di 
aggiudicazione di cui trattasi;

• dell’esito positivo dei controlli previsti ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 
(delibere  ANAC  n.  1097/2016  e  n.  206/2018  e  n.  636/2019)  in  relazione  alle 
procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 5.000; 

• che  per  la  procedura  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  seguente  smart  CIG: 
ZAC39EDAB2;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 
convertito  con  L.  108/2021,  a  TECNOCONFERENCE  S.R.L.  Partita  Iva  03755090481 
(Codice  beneficiario  6133)  del  servizio  audio  e  illuminazione in  parola  per  un importo 
complessivo di € 2.100,00 oltre Iva al 22% (€ 2.562,00 Iva al 22% inclusa);

Considerato che occorre impegnare sull’esercizio finanziario 2023 la somma complessiva di 
€ 2.562,00 (Iva al 22% inclusa), sul capitolo 300, ove sussiste la necessaria disponibilità;

Dato atto che:
• con Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022 è stata differita al 31/03/2023 

l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  ed  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio  di  bilancio  2023  (come  da  nota  prot.  442683  del  29/12/2022 
“Disposizioni e precisazioni in merito all'impegno delle spese in esercizio provvisorio 
esercizio finanziario 2023”, agli atti);

• in  ordine  al  dettato  di  cui  all’art.  163 D.  Lgs.  n.  267/2000,  c.  5  in  materia  di 
esercizio provvisorio, la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto è qualificabile 

Pag. 4 di 6 DD/2023/00956



come spesa non frazionabile, in quanto riferita ad un unico evento, e pertanto non 
soggetta alle limitazioni in dodicesimi di cui all’art. 163 stesso;

Dato atto altresì che il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Carmela Valdevies in 
qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Eventi,  Manifestazioni  cittadine  e  Cerimoniale  della 
Direzione Ufficio del Sindaco che:

• non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 
6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013;

• non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001;

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 c.1 del  D.L.  77/2021 convertito  con L.  108/2021 e della  restante  normativa  sopra 
citata,  il  servizio  audio  e  illuminazione  come  descritto  in  premessa,  all’impresa 
TECNOCONFERENCE S.R.L. Partita Iva 03755090481 VIA PERFETTI RICASOLI, 94/96 
FIRENZE (Codice beneficiario 6133) per un importo complessivo pari a € 2.100,00 oltre Iva 
al 22% (€ 2.562,00 Iva al 22% inclusa), nel rispetto del preventivo allegato  al presente atto 
come parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare sull’esercizio finanziario 2023 a favore dell’impresa TECNOCONFERENCE 
S.R.L.  Partita  Iva03755090481  VIA  PERFETTI  RICASOLI,  94/96  FIRENZE (Codice 
beneficiario 6133)  la somma complessiva di € 2.562,00 (Iva al 22% inclusa) sul capitolo 
300;

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs.104/2010;

4) di dare atto che ai fini della presente procedura il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 è individuato nella Dott.ssa Carmela Valdevies in qualità di Dirigente del Servizio 

Pag. 5 di 6 DD/2023/00956



Eventi, Manifestazioni cittadine e Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco.

ALLEGATI INTEGRANTI

Prev prt 49649_2023.pdf - ba5836a37c12716eb722b11d57b7a8f7c4535bff01cb48aed76efaa6331393d9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 300 2023/2790
€ 

2.562,00

6133 - TECNOCONFERENCE 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/00956


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00956

